

BÁO CÁO

Công tác PCPNN 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm

Thực hiện Công văn số 950/SKH-KTĐN ngày 23/6/2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư v/v báo cáo công tác Phi chính phủ nước ngoài 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2020, UBND huyện báo cáo như sau:

1. Tình hình thực hiện và giải ngân:

Trong 6 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn huyện đã được sự quan tâm hỗ trợ của các tổ chức PCPNN như: Zhishan, World Vision, VNED, Catholich Relief Service..., giá trị giải ngân 6 tháng đầu năm 2020 là 773.717.601 USD (trong đó viện trợ 722.027.601, đối ứng 51.690.000) chi tiết theo biểu phụ lục đính kèm.

2. Giá trị, hiệu quả của các dự án, khoản viện trợ PCPNN

Được sự quan tâm, hỗ trợ tích cực của các tổ chức PCPNN về nguồn vốn, nhân lực, công nghệ của các cá nhân, tập trung vào các lĩnh vực như: Giáo dục, Y tế, Phát triển sinh kế, nước sạch, vệ sinh môi trường... nhìn chung nguồn vốn viện trợ từ các tổ chức PCPNN có ý nghĩa thiết thực, phù hợp với quy hoạch, ưu tiên phát triển, đóng góp tích cực thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội của huyện nhà, xóa đói giảm nghèo và cải thiện sinh kế,

3. Khó khăn, vướng mắc:

Một số khoản viện trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng yêu cầu phần vốn đối ứng của địa phương quá cao, trong khi đó địa phương hưởng lợi thường là những xã khó khăn, ngân sách hạn hẹp, mức sống của người dân thấp nên việc huy động nguồn vốn đối ứng không đáp ứng được.

Tại các địa phương, đơn vị hầu hết chưa có đội ngũ cán bộ làm chuyên trách công tác PCPNN, còn thiếu kiến thức và kinh nghiệm trong việc tiếp cận, quản lý các dự án viện trợ PCPNN.

Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo của các cơ quan quản lý dự án và một số tổ chức tài trợ còn chưa kịp thời, đầy đủ nên có phần khó khăn cho việc đánh giá, báo cáo lên cấp trên.

4. Đề xuất, kiến nghị:

- Quan tâm tạo điều kiện cho các tổ chức PCPNN đang hoạt động tại huyện Hải Lăng tiếp tục mở rộng phạm vi, lĩnh vực và nguồn kinh phí viện trợ, đồng thời giúp huyện trong việc tiếp cận, vận động nguồn viện trợ từ các tổ chức PCPNN mới.

- Xây dựng 1 chuyên mục trong website hiện nay để thông báo, cập nhật về những văn bản liên quan về hoạt động và quản lý viện trợ PCPNN trên địa bàn tỉnh. Mở các lớp đào tạo, tập huấn nghiệp vụ về công tác viện trợ PCPNN cho cán bộ đầu mối địa phương và các đơn vị, tổ chức liên quan nhằm nâng cao kiến thức, năng lực trong hoạt động quản lý các chương trình, dự án PCPNN.

Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan đầu mối ở các ngành cấp tỉnh với địa phương và các tổ chức viện trợ.

Trên đây là báo cáo công tác PCPNN 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2020 địa bàn huyện. UBND huyện Hải Lăng báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư biết, tổng hợp./.

Nơi nhận: *UV*

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Ngoại vụ (b/c)
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, PVP, CV;
- Phòng TC-KH huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH



Phạm Đình Lợi
Phạm Đình Lợi

DANH MỤC DỰ ÁN VIỆN TRÒ PCPPNN VÀN ĐỘNG 6 THÁNG NĂM 2020

Đơn vị: USD

Stt	Dự án/khoản viện trợ phi dự án	Tên tổ chức/ cá nhân tài trợ	Cơ quan phê duyệt/ chủ quản	Địa bàn thực hiện dự án	Thời gian thực hiện (thời điểm bắt đầu)	Tổng ngân sách cam kết thực hiện dự án (theo văn bản phê duyệt)	Kết quả giải ngân 6 tháng năm 2020			Kế hoạch thực hiện 6 tháng cuối năm 2020			Ghi chú
							Vốn viện trợ	Vốn đối ứng	Tổng	Vốn viện trợ	Vốn đối ứng	Tổng	
1	Tổng cộng					773.717.601	722.027.601	51.690.000	804.723.313	724.723.313	80.000.000		
-	Dự án học bổng cho học sinh vượt khó học giỏi	Tổ chức Zhishan (hội từ thiện Quốc tế Đài Loan)	UBND tỉnh Quảng Trị	Các xã: Phong, Hải Chánh, Hải Hưng, Hải Thọ, Hải Dương, Hải Ba và Hải Trường	Từ 1998 đến nay	-	133.850.000	0	133.850.000	133.850.000	0		
-	Chương trình vùng huyện Hải Lăng	World Vision Viet Nam	UBND tỉnh Quảng Trị	Hải Lăng	Từ thời điểm phê duyệt- hết ngày 30/9/2022	2.794.594,0	1.281.000		1.298.483	1.298.483			
-	Dự án bảo vệ chăm sóc trẻ em	Chương trình phát triển vùng huyện Hải Lăng	UBND tỉnh Quảng Trị, UBND huyện Hải Lăng	07 xã Hải Thành, Hải Dương, Hải Hoà, Hải Xuân và Hải Trường, Hải Thiên, Hải Quý	Từ 2007 đến nay	-	0	0	30.000.000	20.000.000	10.000.000		
-	Hỗ trợ trẻ khuyết tật	Tổ chức Y tế vì Hòa bình - Medipace	Sở Ngoại vụ	16/16 xã	Từ 2015 đến nay	-	0	0	10.000.000	10.000.000	0		
-	Học bổng cho trẻ em khuyết tật, nạn nhân da cam/Dioxin	VNED (Pháp)	Sở LĐ-TB&XH tỉnh Quảng Trị	Các xã: Hải Tân, Hải Chánh, Hải Xuân, Hải Hòa, Hải Thọ, Hải Dương, Hải Ba	Từ 2013 đến nay	-	21.000.000		0	0	0		
-	Dự án tăng cường hòa nhập xã hội, chăm sóc sức khỏe, giáo dục trẻ em và thanh niên khuyết tật thông qua phối hợp hành động chung của địa phương	Catholic Relief Service (CRS- Hoa Kỳ)	UBND huyện Hải Lăng	Các xã: Hải Lâm, Hải Quý, Hải Phong, Hải Hưng, Hải Thuận và thị trấn Diên Sanh	Từ 11/2/2013 đến nay	-	617.586.601	565.896.601	51.690.000	629.574.830	559.574.830	70.000.000	

